
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CCXXXVIII

Q U I N TA - F E I R A ,
23 DE MARÇO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendente de Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – Imtt

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – Emhab

Fábio de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
Jonas Rodrigues Tavares

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................1
Despachos do Prefeito................................................... ...
Atos da Vice-Prefeita...................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete do Prefeito ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 3
Governo................................................................................. ...
Desenvolvimento Econômico................................................ ...
Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...
Educação, Cultura e Esporte............................................... ...
Fundação de Saúde............................................................... 4
Desenvolvimento Ambiental ................................................... 6
Gabinete da Vice-Prefeita .................................................... ...
Fazenda................................................................................. ...
PREVICAMPOS .................................................................... ...
Transparência e Controle..................................................... ...
CODEMCA ............................................................................ ...
Saúde ...................................................................................... 7
Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 7

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 58/2017
ESTABELECE PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES

PÚBLICAS MUNICIPAIS NO DIA 27 DE MARÇO DE 2017 (SEGUN-
DA-FEIRA), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de
Campos dos Goytacazes,

CONSIDERANDO a celebração do aniversário de 182 anos do
município de Campos dos Goytacazes - RJ no dia 28 de março de 2017;

CONSIDERANDO, por outro lado, a necessidade de otimizar
os trabalhos no âmbito da administração pública municipal;

DECRETA:
Art. 1º Fica estabelecido Ponto Facultativo nas repartições

públicas municipais no dia 27 de março de 2017 (segunda-feira), em
razão das festividades do aniversário da cidade;

Art. 2º Os serviços essenciais, inclusive os atendimentos mé-
dicos, plantões médico-hospitalares e Unidades Básicas de Saúde,
funcionarão normalmente, sem interrupção, durante o Ponto Faculta-
tivo instituído no artigo anterior.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, 20 de março de 2017.
RAFAEL DINIZ

- Prefeito - Id: 2019167

Portaria nº 981/2017
Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-

RIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Carlos Alberto Rangel Muniz.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
5478/2016:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Carlos Alberto Rangel
Muniz, Operador de Máquinas I - Padrão Q, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana matrícula nº 2399, com
proventos integrais, com fundamento no art. 3°, da EC n°47/2005.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em
R$ 3.335,30, (três mil, trezentos e trinta e cinco reais e trinta cen-
tavos), a partir da publicação da presente, correspondente as seguin-
tes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Operador de Máqui-
nas I - Padrão Q

Anexo IV da Lei Municipal nº
7346/2002, alterada pela Lei nº
8644/2015 e Lei nº 8703/2016.

R$ 2.151,81

Quinquênio - 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 753,13
Insalubridade - 20% Lei n° 7097/2001;art.113-LOM;

Lei Federal n° 5452/43 art. 189
e 197 com redação

R$ 430,36

dada pela Lei Federal n°
6514/77; arts. 6 e 110 parágrafo
1° e 3°, “b”, da Lei n° 5247/91
e Lei n° 7709/2005.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 08 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito

Portaria nº 1137/2017
Dispõe sobre concessão de benefícios de PENSÃO POR

MORTE a Regina da Conceição de Oliveira Quintanilha Maciel.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
4765/2016, publicado em 14/03/2017:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Regina da Conceição
de Oliveira Quintanilha Maciel, na condição de viúva do falecido fun-
cionário Carlos Roberto Maciel, pertencente ao quadro de inativos
desta Municipalidade, era lotado na Secretaria Municipal de Infraes-
trutura e Mobilidade Urbana, na função de Conservador de Estradas e
Vias Públicas - Padrão Q, matrícula n° 4464, uma PENSÃO MENSAL
no percentual correspondente a 100% ( cem por cento) dos proventos
do falecido servidor acima citado, com efeito a contar de 19/08/2016,
DATA DO ÓBITO, tudo com base nos arts.8º, 73,74 e 76 da Lei nº
6786/1999-PREVICAMPOS.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em
R$ 2.331,17, (Dois mil trezentos e trinta e um reais e dezessete cen-
tavos), a partir da data do óbito, correspondente as seguintes parce-
las:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Cargo
Conservador de Es-
tradas e Vias Públi-
cas - Padrão Q.

Parcela Única - Art. 40, §7º, I II
,da CF/88, redação dada pela
EMC 41/2003 c/c art. 2º da Lei
nº 10887/2004, art. 8º, I, 73, 74,
76 da Lei nº 6786/99 alterada
pela Lei nº 8135/09.

R$ 2.331,17

Este benefício será reajustado em conformidade com o art.
15 da Lei nº 10.887/2004 c/c art. 171 da Lei nº 11.784/2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de março 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito -

Portaria nº 1138/2017

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Maria Livaneide Carvalho da Sil-
va.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
6944/2016:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Maria Livaneide Car-
valho da Silva, Professor II- 25h - Padrão J, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 697, com pro-
ventos integrais, com fundamento no art.3° da EC n° 47/2005.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em
R$ 3.331,81, (três mil, trezentos e trinta e um reais e oitenta e um
centavos), a partir de publicação, correspondente as seguintes parce-
las:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Professor II - 25h -
Padrão J

Anexo III da Lei Municipal nº
7345/2002, alterada pela Lei nº
7429/2003 e Lei nº

R$ 1.995,10

8133/2009 c/c Decreto Munici-
pal nº 120/2003 e Lei nº
8703/2016

Quinquênio - 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 698,28
Adicional - 12% Art. 8° da Lei n° 8132/90 c/c

art. 110 da Lei n° 5247/91 e
arts. 63, 66,§2° da Lei
n°7345/02

R$ 239,41

Progressão - 20% Art. 31, II e art. 63§2°, art. 64 e
66 §2° da Lei Municipal n°

R$ 399,02

7345/2002, alterada pela Lei n°
8133/2009 c/c art. 110 da Lei n°
5247/91.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 16 de marco de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito -

Portaria nº 1145/2017

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Lúcia Helena Piedade Tebaldi.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
7031/2016:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Lúcia Helena Piedade
Tebaldi, Médico III- 24h - Padrão N, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, matrícula nº 5909, com proventos integrais, com fundamento
no art.6° da EC n° 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em
R$ .8.232,93, (oito mil, duzentos e trinta e dois reais e noventa e três
centavos), a partir de publicação, correspondente as seguintes parce-
las:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Médico III - 24h - Pa-
drão N.

Anexo V da Lei Municipal nº
7346/2002, alterada pela Lei nº
8644/2015.

R$ 5.488,63

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 1.646,58
Insalubridade - 20% Lei n° 7097/2001, art. 113 -

LOM, Lei Federal n° 5452/43
arts. 189 e 197 com redação

R$ 1.097,72

dada pela lei Federal n°
6514/77, arts. 61 e 110 parágra-
fo1° e 3° “b” da Lei n° 5247/91
e 7709/2005

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de marco de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito -

Portaria nº 1147/2017
Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-

RIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Leilda Rodrigues Machado.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais;



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CCXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 23 de março de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
4339/2016:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Leilda Rodrigues Ma-
chado, Professora II - 25h - Padrão J, lotada na Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 4808, com proventos
integrais, com fundamento no art. 3°, da EC n°47/2005.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em
R$ 2.773,18, (dois mil, setecentos e setenta e três reais e dezoito
centavos), a partir da publicação da presente, correspondente as se-
guintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Professor II- 25h -
Padrão J..

Anexo III da Lei Municipal nº
7345/2002, alterada pela Lei nº
7429/2003 e Lei nº

R$ 1.995,10

8133/2009 c/c Decreto Munici-
pal nº 120/2003 e Lei nº
8703/2016

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 598,53
Adicional - 9% Art. 8º da Lei nº 5132/90 c/c

art. 110 da Lei nº 5247/91 e
arts. 63, 66, §2º da Lei nº
7345/2002

R$ 179,55

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito -

Portaria nº 1148/2017

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Clecia Maria Moraes Almeida.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
5747/2016:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Clecia Maria Moraes
Almeida Professora II - 22h - Padrão J, lotada na Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 6387, com proventos
integrais, com fundamento no art. 6°, da EC n°41/2003..

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em
R$ 2.501,45, (dois mil, quinhentos e um reais e quarenta cinco cen-
tavos), a partir da publicação da presente, correspondente as seguin-
tes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Professor II- 22h -
Padrão J..

Anexo III da Lei Municipal nº
7345/2002, alterada pela Lei nº
7429/2003 e Lei nº

R$ 1.799,61

8133/2009 c/c Decreto Munici-
pal nº 120/2003 e Lei nº
8703/2016

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 539,88
Adicional - 9% Art. 8º da Lei nº 5132/90 c/c

art. 110 da Lei nº 5247/91 e
arts. 63, 66, §2º da Lei nº
7345/2002

R$ 161,96

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito -

Portaria nº 1150/2017

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Rosemary Motta Guimarães.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
7299/2016:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Rosemary Motta Gui-
marães Professora II - 25h - Padrão J, lotada na Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 3318, com proventos
integrais, com fundamento no art. 3°, da EC n°47/2005..

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em
R$ 2.622,89, (dois mil, seiscentos e vinte dois reais e oitenta nove
centavos), a partir da publicação da presente, correspondente as se-
guintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Professor II- 25h -
Padrão J..

Anexo III da Lei Municipal nº
7345/2002, alterada pela Lei nº
7429/2003 e Lei nº

R$ 1.995,10

8133/2009 c/c Decreto Munici-
pal nº 120/2003 e Lei nº
8703/2016

Quinquênio - 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 698,28
Adicional - 15% Art. 8º da Lei nº 5132/90 c/c

art. 110 da Lei nº 5247/91 e
arts. 63, 66, §2º da Lei nº
7345/2002

R$ 299,26

Adicional - 15% Art. 3l, II e art.63, §2°, arts.64 e
66 §2° da Lei Mu

R$ 299,26

nicipal n° 7345/2002, alterada
pela Lei n° 8133/2009 c/c
art.110 da Lei n° 5247/91.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito -

Portaria nº 1151/2017

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL a Leonice de Jesus Costa.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
4566/2016:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Leonice de Jesus
Costa Professora II - 22h - Padrão I lotada na Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 10156, com proventos in-
tegrais, com fundamento no art. 6°, da EMC n°41/2003 c/c Art.40, §5°
da CF/88.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em
R$ 2.500,78, (dois mil, quinhentos reais e setenta oito centavos), a
partir da publicação da presente, correspondente as seguintes parce-
las:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Professor II- 22h -
Padrão .I

Anexo III da Lei Municipal nº
7345/2002, alterada pela Lei nº
7429/2003 e Lei nº

R$ 1.712,87

8133/2009 c/c Decreto Munici-
pal nº 120/2003 e Lei nº
8703/2016

Quinquênio - 25% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 428,21
Adicional - 6%% Art. 8º da Lei nº 5132/90 c/c

art. 110 da Lei nº 5247/91 e
arts. 63, 66, §2º da Lei nº
7345/2002

R$ 102,77

Adicional - 15% Art. 3l, II e art.63, §2°, arts.64 e
66 §2° da Lei Mu

R$ 256,93

nicipal n° 7345/2002, alterada
pela Lei n° 8133/2009 c/c
art.110 da Lei n° 5247/91.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito -

Portaria nº 1152/2017

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA VOLUNTÁRIA ESPECIAL a Mariângela Ribeiro Gomes.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
6656/2016:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Mariângela Ribeiro
Gomes, Professora II - 35h - Padrão I lotada na Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 9417, com proventos
integrais, com fundamento no art. 6°, da EC n°41/2003 c/c Art.40, §5°
da CF/88.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em
R$ 4.216,33, (quatro mil, duzentos e dezesseis reais e trinta e três
centavos), a partir da publicação da presente, correspondente as se-
guintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Professor II- 35h -
Padrão .I

Anexo III da Lei Municipal nº
7345/2002, alterada pela Lei
nº 7429/2003 e Lei

R$ 2.635,21

nº 8133/2009 c/c Decreto Mu-
nicipal nº 120/2003 e Lei nº
8703/2016

Quinquênio - 25% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 658,80
Adicional - 15% Art. 8º da Lei nº 5132/90 c/c

art. 110 da Lei nº 5247/91 e
arts. 63, 66, §2º da Lei nº
7345/2002

R$ 395,28

Adicional - 20% Art. 3l, II e art.63, §2°, arts.64
e 66 §2° da Lei Municipal n°
7345/2002,

R$ 527,04

alterada pela Lei n°
8133/2009 c/c art.110 da Lei
n° 5247/91.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito -

Portaria nº 1153/2017

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Leila Cristina Henriques da Silva
Ribeiro.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
7251/2016:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Leila Cristina Henri-
ques da Silva Ribeiro, Assistente Social III - Padrão D lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº
19083, com proventos integrais, com fundamento no art. 6°, da EC
n°41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em
R$ 4.645,00, (quatro mil, seiscentos e quarenta e cinco reais), a partir
da publicação da presente, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Assistente Social III -
Padrão D.

Anexo V da Lei Municipal nº
7346/2002, alterada pela Lei nº
8644/2015 e pela lei n°
8703/2016.

R$ 3.573,08

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 1.071,92

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito -

Portaria nº 1154/2017

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA COMPULSÓRIA PROPORCIONAL a Alcina Gomes Rangel.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
0881/2015:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Alcina Gomes Ran-
gel, Professora II - 25h - Padrão B, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 17179, com proventos pro-
porcionais ao seu tempo de contribuição, com fundamento no art. 40,
§1º, II da CF/88 (redação dada pela EC nº 41/03).

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em
R$ 788,00, (setecentos e oitenta e oito reais), a partir da publicação
da presente, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Parcela Única: Medida Provisória nº 167/2004,
publicada em 20/02/2004, con-
vertida em Lei nº 10887/2004

R$ 584,21

Complemento até o
salário Mínimo

Art. 7º, VII da CF/88 R$ 203,79

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 25 de janeiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito -

Portaria nº 1157/2017

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR
MORTE a Alexandre Moura Stumbo.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
7204/2016, publicado em 08/03/2017:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Alexandre Moura Stum-
bo, na condição de viúvo da falecida funcionária Veronica de Pinho
Godoy Stumbo, pertencente ao quadro de ex servidores desta Muni-
cipalidade, era lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, na função de Fonoaudióloga III- Padrão D, matrícula
n°19461, uma PENSÃO MENSAL no percentual correspondente a
50% ( cinquenta por cento) dos proventos do falecido servidor acima
citado, ficando os outros 50% (cinquenta por cento) destinados a filha
Beatriz Godoy Stumbo, até que esta complete 21 anos de idade, com
efeito a contar de 15/10/2016, DATA DO ÓBITO, tudo com base nos
arts.8º, 73,74 e 76 da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em
R$ 3.751,73 (três mil, setecentos e cinquenta e um reais e setenta e
três centavos), a partir da data do óbito, correspondente as seguintes
parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Cargo Fo-
noaudióloga III - pa-
drão D

Parcela Única: Art. 40, §7º, I, II
da CF/88, redação dada pela
EC 41/2003 c/c art. 2º

R$ 3.751,73

da Lei nº 10887/2004, art. 8º, I,
73, 74, 76 da Lei nº 6786/99 al-
terada pela Lei nº 8135/09

Este benefício será reajustado em conformidade com o art.
15 da Lei nº 10.887/2004 c/c art. 171 da Lei nº 11.784/2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito -

Id: 2019032

Portaria N°1299/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 686/2017, que no-
meou Marcelo Oliveira Gomes, para exercer na Secretaria Municipal
de Saúde, o cargo em comissão de Encarregado de UBS, Símbolo
DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 21 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1300/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Alciclébio Rodrigues do Amaral,
para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão
de Encarregado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 21 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1301/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 468/2017, que no-
meou Romilda Viana de Farias Dantier, para exercer na Fundação
Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Supervisor da Divisão
de Serviço Administrativo da UPH de Ururaí, Símbolo DAS-06, com
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 22 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-



3Ano VIII - No- CCXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 23 de março de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Portaria N°1302/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Carla Simone Pinto da Costa de
Souza, para exercer na Fundação Municipal de Saúde, o cargo em
comissão de Supervisor da Divisão de Serviço Administrativo da UPH
de Ururaí, Símbolo DAS-06, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 22 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1303/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 689/2015, que no-
meou Ana Lúcia Soares da Silva Oliveira, para exercer na Secre-
taria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Encarregado de
UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 21 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1304/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Carlos Magno dos Santos Soares,
para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão
de Encarregado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 21 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2019193

Portaria N°1098/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Leis nº 8344/13,8622/2015
e Decretos nº 21/2014 80/2015 Cláudia Rosiane Viveiros da Rocha,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da E.M. Marlene Henrique
Alves, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1212/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 630/2015, que no-
meou Priscila Santana Pereira Ribeiro, para exercer na Secretaria
Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Encarregado de UBS,
Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 21 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Id: 2019180

Portaria N°1248/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Daylane Quintanilha de Freitas,
para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão
de Encarregado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 21 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1256/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Gislaine Nunes de Morais, para
exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de
Encarregado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 21 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1266/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Erivânia de Araújo Santos, para
exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de
Encarregado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 21 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1284/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Verônica Luiz Barreto Costa, para
exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de
Encarregado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 21 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1297/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 693/2015, que no-
meou Aline Tavares Pereira de Sá, para exercer na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, o cargo em comissão de Encarregado de UBS,
Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 22 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1298/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Alessandra da Silva Alves, para
exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de
Encarregado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 22 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2019175

Secretaria Municipal de Gestão Pública
Portaria n° 174/2017

Campos dos Goytacazes, de 21 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1561/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017 .

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 175/2017

Campos dos Goytacazes, de 21 de Março de 2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1597/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017 .

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 176/2017

Campos dos Goytacazes, de 21 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1595/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017 .

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 177/2017

Campos dos Goytacazes, de 21 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1591/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017 .

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 178/2017

Campos dos Goytacazes, de 21 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1593/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017 .

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 179/2017

Campos dos Goytacazes, de 21 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1594/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017 .

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 180/2017

Campos dos Goytacazes, de 21 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1592/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 181/2017

Campos dos Goytacazes, de 21 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1567/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017 .

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira

Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 182/2017

Campos dos Goytacazes, de 21 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1564/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017 .

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 183/2017

Campos dos Goytacazes, de 21 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1596/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017 .

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2019178

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Homologação e Ratificação

O Secretário Municipal de Gestão Pública no uso de suas
atribuições legais, torna pública a quem possa interessar a contrata-
ção por Inexigibilidade de Licitação de serviços especializados de ter-
ceiros - pessoa jurídica - conforme prevê o inciso II do artigo 25 da
Lei 8.666/93 e de acordo com o Parecer Jurídico nº
040.114/2017/PGM, referente ao processo administrativo nº
2017.115.000013-3-PR, a fim de atender e suprir as necessidades da
Superintendência de Captação de Recursos e da Superintendência de
Programas, Projetos e Regularidade Cadastral do Município de Cam-
pos dos Goytavazes/RJ, em favor da empresa ORZIL CONSULTORIA
LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 08.942.423/0001-32, pois se trata
de empresa completamente gabaritada para administrar o Curso Ope-
racionalização do SICONV - Módulo I e Operacionalização do SI-
CONV - Módulo II e Emendas Parlamentares, com carga horária to-
tal de 40h, a ser realizado em Brasília-DF, no período de 06/03/2017
a 10/03/2017, no valor de R$ 9.552,00(Nove mil e quinhentos e cin-
quenta e dois mil reais), para 02(Dois) servidores das Superintendên-
cias acima elencadas e que desenvolvem suas atividades no Gabinete
do Prefeito.

Publique-se no Diário Oficial do Município de Campos dos
Goytacazes/RJ.

Campos dos Goytacazes, 03 de Março de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2019179



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- CCXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 23 de março de 2017

Fundação Municipal de Saúde



5Ano VIII - No- CCXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 23 de março de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- CCXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 23 de março de 2017

Id: 2019163

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental - SMDA, do Município de Campos dos
Goytacazes/RJ, nos termos dos artigos 2º e 8º da Lei Municipal nº 5.419/1993, do Decreto n° 272/2014
e da Lei Federal nº 9605/1998, torna público que foi lavrado o Auto de INFRAÇÃO nº 004372/2016, no
dia 30/05/2016 no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) em face do Sr. JORGE LUIZ DO NASCIMENTO
EDUARDO. No prazo de 15 dias, o autuado com base no art.12 da Lei nº 5.419/1993, deverá pagar a
multa ou apresentar recurso na Secretaria de Desenvolvimento Ambiental.

Campos dos Goytacazes, 21 de março de 2017.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

(Publicado por omissão)

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental - SMDA, do Município de Campos dos
Goytacazes/RJ, nos termos do Decreto n° 272/2014, dos artigos 2º e 8º da Lei Municipal nº 5.419/1993,
do Decreto nº 44.820/2014 e Lei Federal nº 9605/1998, torna público que foi lavrado no dia 16/03/17 o
AUTO de INFRAÇÃO nº 004388/2016 no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), em face de C. E. dos
Santos Ribeiro e Cia LTDA. - M. E (Marmoraria e Materiais de Construção Goitacazes). No prazo de 15
dias, a partir da data de lavratura do auto, o autuado deverá pagar a multa ou apresentar recurso na
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental.

Campos do Goytacazes, 21 de março de 2017.

Leonardo Barreto Almeida Filho

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 2019171 Id: 2019172



7Ano VIII - No- CCXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 23 de março de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de Saúde

Portaria SMS Nº007/2017

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, Drª Fabiana de Mello
Catalani Rosa, matricula nº25952, no uso de suas atribuições legais.

Resolve:

1 - Nomear: Sr Conselheiro Municipal de Saúde, Edgard An-
drade Corrêa, pertencente à categoria usuário, para ocupar a cadeira
de vice-presidente deste Conselho.

2 - Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 20 de março de 2017

Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente do C.M.C.

Id: 2019161

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

SUPERINTENDÊNCIA DE IGUALDADE RACIAL

ENTIDADES SELECIONADAS NO II FÓRUM MUNICIPAL
DE PROMOÇÃO DA IGUALADADE RACIAL.
Em cumprimento ao estabelecido no Art. 11° do Regimento

Interno do II Fórum de Promoção da Igualdade Racial, informamos
que foram selecionadas as Entidades da Sociedade Civil que preen-
cherão as 10 (dez) vagas do Conselho Municipal da Promoção da
Igualdade Racial, a seguir relacionadas:

1 - Instituto Solar Brasil de Desenvolvimento Saúde e Pes-
quisa - ISOBRAS.

2 - União de Negros pela Igualdade - UNEGRO.
3 - Fórum Municipal de Religiões Afro-Brasileiras de Campos

dos Goytacazes - FRAB.
4 - Escola de Arte e Cultura Popular Mãos Negras.
5 - Nação Basquete de Rua - NBR.
6 - Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Campos.
7 - Associação dos Pequenos Produtores Rurais e Quilom-

bolas de Aleluia, Batatal e Cambucá - APROBAL.
8 - Instituto de Desenvolvimento Afro Norte Noroeste Flumi-

nense - IDANNF.
9 - Movimento Campista de Pesquisa da Cultura Negra -

MCPCN.
10 - Associação Nacional de Defesa dos Consumidores de

Serviços Essenciais
Campos dos Goytacazes, 22 de março de 2017.

Salvadora Maria Ribeiro
Presidente da Comissão Organizadora do II FOPIR

Id: 2019174

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº. 006 AO CONTRATO: 0189/2013.
PRAZO E RERRATIFICAÇÃO SEM REFLEXO FINANCEIRO.
FATO GERADOR: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N º 001/2012 - FMS.

Secretaria Municipal de Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0038/2017

Fica a pessoa Jurídica abaixo relacionada e estabelecida
nesta cidade, intimada decisão de primeira instância que julgou PRO-
CEDENTE o auto de infração e consequentemente o Processo Fiscal
dele resultante, cujo valor deverá ser recolhido ao Erário Municipal no
prazo de trinta dias a partir da publicação deste, ressalvando o direito
de recurso em idêntico prazo a Junta de Recursos Fiscais.

- CONDOMINIO DO EDIFICIO SOLARES
Proc. Fiscal nº 57.397/16 - Auto nº 16.516/16 - Proc.. Adm.

nº 5355/16-defesa

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 20 DE MARÇO DE 2017.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTARIA

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0039/2017

Fica a pessoa Jurídica abaixo relacionada e estabelecida
nesta cidade, intimada decisão de primeira instância que julgou PRO-
CEDENTE o auto de infração e consequentemente o Processo Fiscal
dele resultante, cujo valor deverá ser recolhido ao Erário Municipal no
prazo de trinta dias a partir da publicação deste, ressalvando o direito
de recurso em idêntico prazo a Junta de Recursos Fiscais.

- INSTITUTO DE MEDICINA NUCLEAR E ENDOCRINOLO-
GIA LTDA

Proc. Fiscal nº 53.631/12 - Auto nº 15.268/12 - Proc.. Adm.
nº 19318/12-defesa

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 20 DE MARÇO DE 2017.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTARIA

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0040/2017

Fica a pessoa Jurídica abaixo relacionada e estabelecida
nesta cidade, intimada decisão de primeira instância que julgou PRO-
CEDENTE o auto de infração e consequentemente o Processo Fiscal
dele resultante, cujo valor deverá ser recolhido ao Erário Municipal no
prazo de trinta dias a partir da publicação deste, ressalvando o direito
de recurso em idêntico prazo a Junta de Recursos Fiscais.

- CEPLIN - INSTITUTO DE NEONATOLOGIA E PEDIATRIA
LTDA

Secretaria Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Extraordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 23 de março de 2017,
às 19h, no Auditório do CMS, Localizado à Rua Voluntário da Pá-
tria, n.º 875 - Fundos - Centro, com a finalidade de tomar conhe-
cimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes assuntos
em pauta:

1-Pauta exclusiva de Questão de Ordem conforme última
Reunião Ordinária deste Conselho.

Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente do C. M. S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-
cutiva do C.M.S.

Id: 2018482

Fundação Municipal da Infância e Juventude

Proc. Fiscal nº 53.685/12 - Auto nº 15.275/12 - Proc.. Adm.
nº 22287/12-defesa

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 20 DE MARÇO DE 2017.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA

SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTARIA
MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0041/2017

Fica a pessoa Jurídica abaixo relacionada e estabelecida
nesta cidade, intimada decisão de primeira instância que julgou PRO-
CEDENTE o auto de infração e consequentemente o Processo Fiscal
dele resultante, cujo valor deverá ser recolhido ao Erário Municipal no
prazo de trinta dias a partir da publicação deste, ressalvando o direito
de recurso em idêntico prazo a Junta de Recursos Fiscais.

- CONDOMINIO DO EDIFICIO ARTHUR JUNCA
Proc . Fiscal nº 55.401/16 - Auto nº 16.524/16 - Proc.. Adm.

nº 2800/16-defesa

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 20 DE MARÇO DE 2017.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTARIA

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0042/2017

Fica a pessoa Jurídica abaixo relacionada e estabelecida
nesta cidade, ciente do despacho exarado no Processo Fiscal n°
56.256/15, que declarou o fim do litigio tributário, face a EXTINÇÃO
DO CRÉDITO TRIBUTÁRIO pela modalidade do pagamento.

- CONSTRUTORA NORBERTO ODEBRECHT BRASIL S.A.
AUTO 56.256/2015 - Auto n° 16.303/15 - Proc. Adm. n°

3151/2015 - DEFESA

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 20 DE MARÇO DE 2017.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTÁRIA

MAT. 3321-9

Id: 2019165

PROCESSO: N° 2012.099.000235-2-PR.

OBJETO: Prorrogação de execução contratual e rerratificação sem re-

flexo financeiro para Obra de reforma e ampliação do Posto de Saúde

de Travessão - Campos dos Goytacazes/RJ.

CONTRATADA: VISÃO EMPREENDIMENTOS LTDA.

PRAZO DO ADITIVO: 180(Cento e oitenta) dias.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, §1° da Lei Federal n°. 8.666/93.

Ratifico e homologo a presente Prorrogação da Execução Contratual e

Rerratificação.

Campos dos Goytacazes, 03 Fevereiro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 2019162



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- CCXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 23 de março de 2017



9Ano VIII - No- CCXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 23 de março de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VIII - No- CCXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 23 de março de 2017

Id: 2019181


